

Số: 61 /BC-UBND

Tân Hòa, ngày 25 tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Công tác Cải cách hành chính 8 tháng năm 2023, phương hướng nhiệm vụ những tháng cuối năm 2023

I. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính (CCHC)

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 06/01/2023 của UBND huyện Phú Bình về Cải cách hành chính huyện Phú Bình năm 2023, UBND xã đã ban hành kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 13/01/2023 về kế hoạch cải cách hành chính năm 2023.

II. Kết quả thực hiện

1. Cải cách thể chế

UBND xã thường xuyên đổi mới nâng cao chất lượng ban hành các văn bản Quy phạm pháp luật của HĐND và UBND xã; tăng cường kiểm tra rà soát văn bản pháp luật kịp thời phát hiện và xử lý các quy định chồng chéo, mâu thuẫn, trái pháp luật, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp.

Nhìn chung, việc ban hành, rà soát văn bản QPPL trong thời gian vừa qua tuân thủ đúng quy trình, thủ tục theo luật định

2. Cải cách thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND xã Tân Hòa về Kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC trên địa bàn xã năm 2023

UBND xã thường xuyên chỉ đạo Bộ phận một cửa xã thực hiện nghiêm túc việc công khai đầy đủ TTHC theo quy định; tổ chức tiếp nhận và giải quyết hồ sơ của tổ chức, công dân, kết quả giải quyết TTHC quy định phát luật.

Kết quả giải quyết TTHC 8 tháng đầu năm 2023 cụ thể như sau:

- Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo, trong đó: Số mới tiếp nhận trong kỳ: 3123 (trực tuyến: 2505; trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính: 618); số từ kỳ trước chuyển qua: 0

- Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 3122; trong đó, giải quyết trước hạn: 2376, đúng hạn: 746, quá hạn: 0

- Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 01 ; trong đó, trong hạn: 01, quá hạn: 0

(Có biểu tổng hợp từng lĩnh vực kèm theo)

Tỷ lệ số hoá TTHC là 1478 hồ sơ/3123 hồ sơ, đạt 47,32%

3. Về cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

Thường xuyên nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan đơn vị; nâng cao mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn.

UBND xã quản lý sử dụng đội ngũ cán bộ, công chức người hoạt động không chuyên trách ở xã, xóm đúng số lượng theo định biên cấp trên giao.

4. Về cải cách chế độ công vụ

Thường xuyên kiểm tra thực hiện các quy định về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động công vụ; thực hiện thẩm quyền, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong công tác cán bộ và quản lý cán bộ; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những người có sai phạm, kể cả khi đã chuyển công tác hoặc nghỉ hưu.

UBND xã tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức tham gia khóa học nâng cao chất lượng trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đội ngũ cán bộ, công chức. cử các thành phần tham gia tập huấn bồi dưỡng theo công văn triệu tập của cấp trên

Thực hiện tốt cơ chế quản lý và chế độ, chính sách đối với đội ngũ cán bộ, công chức ở xã, và những người hoạt động không chuyên trách ở xã, bảo đảm giảm dần số lượng người hoạt động không chuyên trách ở xã, nâng cao hiệu quả hoạt động, thực hiện khoán kinh phí.

Thực hiện Phân công nhiệm vụ phù hợp với vị trí việc làm, đúng sở trường từng cán bộ, công chức, vì vậy đã nâng cao được trách nhiệm trong công việc, phát huy được năng lực cao nhất của từng đồng chí.

5. Về cải cách tài chính công

Đầu năm, UBND xã đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ và điều hành dự toán chi ngân sách theo các định mức, tiêu chuẩn của nhà nước và quy chế chi tiêu nội bộ đã ban hành, luôn chủ động tiết kiệm kinh phí trong chi tiêu nội bộ; các khoản kinh phí đã được phân bổ cho từng ban ngành đoàn thể, các khoản chi mua, sắm, sửa chữa đã được theo quy định.

6. Việc xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số

UBND xã đã chỉ đạo triển khai yêu cầu tất cả các bộ phận chuyên môn UBND xã sử dụng trao đổi công việc trên hệ thống quản lý văn bản dùng chung tỉnh Thái Nguyên; Duy trì đăng tải thông tin lên trang thông tin điện tử của xã; sử dụng hệ thống phần mềm một cửa điện tử trong giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công

trực tuyến mức độ 3, 4 trong giải quyết TTHC tại xã. Thường xuyên phổ biến các văn bản chỉ đạo của cấp trên về tăng cường sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 để nhằm đáp ứng đầy đủ về hồ sơ thủ tục, giảm thiểu chi phí đi lại, giảm thời gian giải quyết TTHC cho tổ chức công dân được triển khai đến cán bộ, công chức, tuyên truyền đến nhân dân được biết để áp dụng.

100% cán bộ, công chức được trang bị máy vi tính để phục vụ trong công việc.

7. Tuyên truyền Cải cách hành chính

UBND xã đã chỉ đạo bộ phận chuyên môn thực hiện tốt công tác tuyên truyền CCHC bằng nhiều phương thức và hình thức khác nhau để tuyên truyền các nội dung của Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021 - 2030, Chương trình CCHC nhà nước tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, xây dựng chuyên trang, chuyên mục về CCHC, nâng cao trách nhiệm, nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ, tuyên truyền nhiều hình thức tuyên truyền đem lại hiệu quả (Bản tin, trang tin, pano, khẩu hiệu; tổ chức tọa đàm, hội thảo, thi tìm hiểu về công tác CCHC...).

III- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong CCHC năm 2023

- Đã ban hành các kế hoạch về CCHC, Kiểm soát TTHC, Tuyên truyền CCHC năm 2023 theo đúng thời gian, nội dung đảm bảo.

- UBND xã Tân Hòa đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện duy trì, cải thiện, nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công năm 2023 trên địa bàn; quan tâm thực hiện các nội dung quy chế dân chủ ở xã: công khai danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, thu chi ngân sách, kế hoạch, quy hoạch sử dụng đất, khung giá bồi thường, bầu cử trưởng xóm

2. Những hạn chế:

Trong thời gian qua, công tác cải cách hành chính đã được thực hiện và đạt được một số kết quả đáng kể, bên cạnh đó vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là:

- Công tác giám sát thực hiện CCHC còn chưa thường xuyên.
- Công tác tuyên truyền CCHC còn hạn chế
- Việc xử lý văn bản đến từ công chức tham mưu và trình ký ban hành trên hệ thống còn hạn chế; một số cán bộ, công chức chưa tạo lập hồ sơ điện tử.
- Việc thanh toán trực tuyến chưa có số liệu phát sinh.

IV- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM 2023

- Thực hiện tốt các nội dung CCHC trong Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 06/01/2023 của UBND huyện Phú Bình về Cải cách hành chính huyện Phú Bình năm 2023; kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND xã Tân Hòa về kế hoạch cải cách hành chính năm 2023.

- Tiếp tục rà soát để sửa đổi bổ sung hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi bổ sung các thủ tục hành chính; rà soát, ban hành văn bản bám sát nội dung các văn bản cấp trên, cụ thể hoá phù hợp với điều kiện thực tế tại xã. Đẩy mạnh cải cách, đơn giản hóa thủ tục hành chính, nhất là các thủ tục hành chính liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp.


- Tăng cường công tác tự kiểm tra việc thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023, để khắc phục tồn tại hạn chế trong việc thực hiện công tác CCHC trong 8 tháng đầu năm 2023.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính 8 tháng đầu năm 2023, phương hướng nhiệm vụ những tháng cuối năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Tân Hòa./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ;
- TT. Đảng ủy,
- TT.HĐND xã;
- Các đơn vị trên địa bàn xã;
- Lưu: VP-UB.

CHỦ TỊCH



Hoàng Văn Hòa

TỔNG HỢP KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT HỒ SƠ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

Từ ngày: 01/01/2023 đến ngày 25/08/2023

STT	Thủ tục	Số hồ sơ tiếp nhận				Số hồ sơ đã giải quyết			
		Tổng số	Trong đó		Ký trước chuyển sang	Tổng số	Trước hạn	Đúng hạn	Quá hạn
			Trực tuyến	Trực tiếp, dịch vụ bưu chính					
I. Bảo trợ xã hội									
1	Thực hiện, điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng	42	42	0	42	42	0	0	0
2	Hỗ trợ chi phí mai táng cho đối tượng bảo trợ xã hội	9	9	0	9	8	1	0	0
3	Quyết định trợ cấp xã hội hàng tháng, hỗ trợ kinh phí	1	1	0	1	1	0	0	0
II. Đất đai									
1	Đăng ký và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất	1	0	1	0	0	0	0	0
2	Xác nhận tiếp tục sử dụng đất nông nghiệp của hộ gia đình	6	0	6	6	6	0	0	0
III. Chứng thực									
1	Thủ tục chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản	441	0	441	0	441	136	305	0
2	Thủ tục chứng thực văn bản thỏa thuận phân chia di sản	10	0	10	0	10	10	0	0
3	Thủ tục chứng thực bản sao từ bản chính giấy tờ, văn bản	2053	2038	15	0	2053	1658	395	0
4	Thủ tục chứng thực hợp đồng, giao dịch liên quan đến đất đai	141	0	141	0	141	141	0	0
IV. Hộ tịch									
1	Thủ tục đăng ký lại khai sinh	98	98	0	0	98	97	1	0
2	Liên thông thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, hôn nhân	66	66	0	0	66	66	0	0
3	Thủ tục đăng ký kết hôn	39	37	2	0	39	38	1	0
4	Cấp bản sao Trích lục hộ tịch	109	109	0	0	109	95	14	0
5	Thủ tục đăng ký lại kết hôn	6	6	0	0	6	6	0	0
6	Thủ tục đăng ký khai tử	35	34	1	0	35	8	27	0
7	Thủ tục đăng ký khai sinh	1	1	0	0	1	0	1	0
8	Liên thông các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, hôn nhân	7	7	0	0	7	6	1	0
9	Thủ tục cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân	58	57	1	0	58	58	0	0
Tổng		3123	2505	618	0	3122	2376	746	0

